## § 1

**Diu... est quod:** attestato prima di S. solo in una commedia plautina (*Amph.* 302 *iam diu est quod ventri victum non datis*) e in Apuleio (*met.* 1, 24 *Mi Luci...sat pol diu est, quod intervisimus te*), il costrutto, piuttosto raro, esibisce il significato di 'è del

tempo che; è un pezzo che<sup>1</sup>, allo stregua di espressioni quali *diu est + quom/postquam/ut*<sup>1</sup>. Dopo S., in cui ricorre altresì in *epist.* 7, 6, 1 (*diuque est quod inuicem diligimus ex aequo*), lo si incontra nelle lettere di Avito e, più spesso, in quelle di Ennodio<sup>2</sup>. Si osservi come, anche dalla semplice analisi dell'uso di un costrutto, emerga la predilezione di S. per gli autori arcaici ed arcaizzanti, ripresi con la precisa intenzione di salvaguardare quella cultura classica che egli sentiva fortemente minacciata ed insozzata dalla barbarie<sup>3</sup>. Per maggiori ragguagli su tale costrutto vd. *ThLL*, V, 1, col. 1559, 32 sgg.; LHS II, p. 580; Blaise, p. 177.

***stupentes praedicantesque***: nell'esaltazione del talento poetico di Secondino, si noti l'omoteleuto che lega la coppia di participi, governata altresì dalla legge dei *kola* crescenti. Cfr. anche *epist.* 1, 6, 4 *sedentes censentesque*.

***Seu nuptiales... describerentur***: il poeta Secondino aveva impiegato tradizionalmente l'esametro in componimenti dal tono elevato e dal carattere celebrativo ed erudito<sup>4</sup> quali gli epitalami (*nuptiales tibi thalamorum faces*) e le descrizioni delle battute di caccia dei re burgundi (*perfossae regiis ictibus ferae*)<sup>5</sup>, assimilate, attraverso l'uso del verso eroico per eccellenza, a vere e proprie imprese epiche.

Stilisticamente, si noti la struttura parallela dei due *kola*, composti ciascuno da un aggettivo e da un sostantivo (*nuptiales... faces; perfossae... ferae*) incornicianti a loro volta un elemento che li specifica.

<sup>1</sup> Per *diu est quom/cum* cfr. Plau., *Asin.* 251 *iam diu est factum, quom discesti ab ero*; Merc. 541 *nam illi quidem hau sane diust quom dentes exciderunt*; Apul., *apol.* 23 *Neque enim diu est, cum te crebrae mortes... fulserunt*; per *diu est postquam* vd. Plaut., *Persa* 822; per *diu est ut* cfr. Aug., *epist.* 40, 2 *Liber quidam tuus inter caetera non diu est ut venit in manus nostras*; 71, 2 *iam diu est ut exspecto*; 153, 26; id., *retract.*, *prol.* 1 (la tradizione manoscritta non è però concorde, ma oscillante tra *ut* e *quod*); grat. *Christ.* 50, 55 *iam diu est ut disserimus*.